
 
Lithuanian Functional Fitness Federation 

 Smolensko g. 10-5, LT-03201, Vilnius, Lietuva | info@functionalfitness.lt | +370 614 54359 
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 305659819 

 
 

 

 

LIETUVOS FUNKCINIO  SPORTO FEDERACIJOS 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATSAKOMYBĖS UŽ MANIPULIAVIMĄ SPORTO VARŽYBOMS IR 
BRUTALŲ SPORTININKŲ IR ŽIŪROVŲ ELGESĮ PER SPORTO VARŽYBAS  

TAISYKLĖS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patvirtinta Lietuvos funkcinio sporto federacijos vykdomojo komiteto 
2023-12-13 dieną 

mailto:info@functionalfitness.lt


2 
 

 
 

Atsakomybė už manipuliavimą sporto varžybomis 

 

Kūno kultūros ir sporto įstatymu nustatytos reguliuojamosios normos įtvirtina manipuliavimo sporto 

varžybomis sąvoką, kad „manipuliavimas sporto varžybomis yra tyčinis susitarimas, veikimas arba 

neveikimas, kuriuo bandoma pakeisti sporto varžybų eigą ar rezultatą siekiant visiškai arba iš dalies 

panaikinti šių sporto varžybų "nenuspėjamumą" ir taip sau ar kitiems suteikti nepelnytą pranašumą“.  

 

Visiems susijusiems asmenims draudžiama:  

 

1. tiesiogiai arba netiesiogiai bandyti lažintis, arba įsitraukti į susitarimus dėl varžybų eigos arba 

baigties; 

2. pasiūlyti, paskatinti, pritraukti, mokyti, įtikinti, vieną iš dalyvių lažintis ir (arba) sutikti sudaryti 

palankesnes sąlygas vienai iš šalių ir taip paveikti varžybų baigtį ir rezultatą.  

 

Asmenys, pažeidę šias taisykles, atsako pagal galiojančius Lietuvos Respublikos įstatymus.  

 

Atsakomybė už brutalų sportininkų ir žiūrovų elgesį per sporto varžybas 

 

Sportas – fizinės veiklos forma, reikalaujanti varžymosi maksimaliomis dvasinėmis ir fizinėmis 

pastangomis, visa tai darant laikantis pagarbos varžovui, garbingos kovos ir taikos principų. Tačiau 

pasitaiko atvejų, kai sportininkai naudoja fizinę jėgą vadovaudamiesi ne sportiniais principais ir tikslais, 

o kitais motyvais, – tiesiog išreiškia pyktį ar kompensuoja nesugebėjimą veikti pagal žaidimo taisykles. 

Sveikatos sutrikdymas, padarytas pažeidžiant sportines taisykles, yra nepageidaujamas rezultatas, ypač 

jei tai daroma tikslingai.  

 

Ribinis smurtas - kai fizinė jėga tiesiogiai nenukreipta į varžovo kūną, jos naudojimo paskirtis šalutinės 

su varžovu nesusijusios užduoties įvykdymas (įmesti kamuolį į krepšį, įmušti įvartį ir pan. (krepšinis, 

futbolas, regbis)).  

 

Kriminalinis smurtas - kai šiurkščiai pažeidžiant taisykles fizinė jėga tiesiogiai nukreipta į varžovo 

kūną, siekiant sutrikdyti sveikatą, neretai sukeliant sunkius padarinius. Kriminalinis smurtas išeina už 



3 
 

priimtinos fizinės jėgos pasireiškimo būdų, kai vienas iš sportininkų imasi itin agresyvios, 

neproporcingos ir šiurkščios jėgos naudojimo, kuri nėra priimtina kitiems sportininkams, kadangi 

šiurkščiai pažeidžia žaidimo taisykles bei sukelia sveikatos sutrikdymus. Todėl atsiranda pagrindas 

taikyti teisės normas, numatančias atsakomybę už sveikatos sutrikdymus. Tokia atsakomybės rūšimi 

galėtų būti baudžiamoji atsakomybė. Baudžiamojoje teisėje fizinio smurto samprata apima veiksmus, 

kuriais pažeidžiama kito žmogaus kūno neliečiamybė, daroma žala arba atimama gyvybė, taip pat ir 

veiksmus, kuriais siekiama tokią žalą padaryti. Todėl pateiktas teisinis fizinio smurto apibrėžimas 

taikomas išskirtinai tais atvejais, kai fizinė jėga naudojama šiurkščiai pažeidžiant sporto taisykles.  

 

Lietuvos funkcinio sporto federacija, gerbdama egzistuojančią teisinę tvarką ir teismų nepriklausomumo 

principą, stengiasi užtikrinti, kad už smurto aktus ar kitokį nusikalstamą elgesį atsakingi žiūrovai ir 

sportininkai būtų identifikuoti ir patraukti baudžiamojon atsakomybėn laikantis tinkamo teisinio proceso 

reikalavimų. 

 

 


